

令和3年度決算状況

令和3年度の決算の概要について公表します。

[一般会計]

令和3年度の決算額は、歳入1,955億7,298万2,277円、歳出1,857億6,713万546円であり、前年度と比較しますと、歳入は9.01%の減、歳出は10.79%の減となっています。地方公共団体の財政力を示す財政力指数(※1)は0.88です。また、財政構造の弾力性を示す経常収支比率(※2)は87.9%、公債費負担比率(※3)は9.0%となっています。

一般会計決算状況 (単位 円, %)			
科目	歳入 予算現額	収入済額	
		金額	構成比
市 税	67,802,000,000	69,941,255,461	35.8%
地 方 譲 与 税	809,696,000	845,342,002	0.4%
利 子 割 交 付 金	80,000,000	54,039,000	0.0%
配 当 割 交 付 金	400,000,000	558,943,000	0.3%
株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	300,000,000	705,728,000	0.4%
法 人 事 業 税 交 付 金	450,000,000	565,016,000	0.3%
地 方 消 費 税 交 付 金	10,000,000,000	10,698,154,000	5.5%
ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金	3,000,000	7,582,044	0.0%
自 動 車 取 得 税 交 付 金	1,000	793	0.0%
環 境 性 能 割 交 付 金	150,000,000	106,018,305	0.1%
地 方 特 例 交 付 金	809,416,000	792,761,000	0.4%
地 方 交 付 税	11,328,044,000	11,581,362,000	5.9%
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金	50,000,000	54,397,000	0.0%
分 担 金 及 び 負 担 金	1,094,696,000	947,849,045	0.5%
使 用 料 及 び 手 数 料	3,076,339,000	2,866,396,083	1.5%
国 庫 支 出 金	61,162,161,302	55,133,271,521	28.2%
県 支 出 金	12,154,285,000	11,822,342,095	6.0%
財 産 収 入	128,292,000	129,710,559	0.1%
寄 附 金	197,964,000	278,055,916	0.1%
繰 入 金	1,561,760,000	1,557,765,786	0.8%
繰 越 金	6,720,951,262	6,720,952,086	3.4%
諸 収 入	3,510,487,360	3,765,240,581	1.9%
市 債	19,157,600,000	16,440,800,000	8.4%
合 計	200,946,692,924	195,572,982,277	100.0%

科目	歳出 予算現額	支出済額	
		金額	構成比
議 会 費	831,869,000	807,241,196	0.4%
総 務 費	20,289,120,634	19,566,656,473	10.5%
民 生 費	101,429,841,625	94,056,088,292	50.6%
衛 生 費	22,125,660,776	20,497,841,758	11.0%
労 働 費	96,644,000	92,250,414	0.1%
農 林 水 産 業 費	351,965,534	340,360,835	0.2%
商 工 費	2,050,975,000	1,856,484,959	1.0%
土 木 費	16,315,332,104	13,930,955,713	7.5%
消 防 費	6,350,672,868	6,220,736,834	3.4%
教 育 費	18,758,239,140	16,409,803,833	8.8%
災 害 復 旧 費	1,000	0	0.0%
公 債 費	12,234,305,000	11,988,710,239	6.5%
諸 支 出 金	2,000	0	0.0%
予 備 費	112,064,243	0	0.0%
合 計	200,946,692,924	185,767,130,546	100.0%

令和4年3月31日現在 住民基本台帳	
人口	497,089 人
世帯	245,608 世帯
面積	61.38 km ²

- ※1 財政力指数 地方公共団体の豊かさを表す数字です。1を越えるほど財源に余裕があり、財政が豊かであると見ることができます。
- ※2 経常収支比率 人件費や社会福祉費など、毎年決まって支払う必要のある経費が、市税など毎年市に経常的に入ってくるお金に対して、どれくらいの割合で充当されているかを表す数字です。80%を越えると財政構造の弾力性が失われつつあるといえます。
- ※3 公債費負担比率 市税などの一般財源が、どれだけ市債(市が国や金融機関などから借りている資金)の返済に充てられているかを示す指標です。一般には15%を越えると「健全財政の黄信号」と言われています。

[特別会計及び企業会計]

令和3年度の水道事業、病院事業会計及び下水道事業会計の決算額は、収益的収入と資本的収入の合計が458億8,465万6,726円、収益的支出と資本的支出の合計が490億9,725万8,948円であり、前年度と比較すると、収入は4.7%の減、支出は0.8%の増となっています。
各企業とも健全な公営企業の経営に努めています。

特別会計決算状況		(単位 円)		
会計名	予算現額	収入済額	支出済額	
国民健康保険特別会計	44,092,631,000	44,168,997,615	43,536,258,050	
松戸競輪特別会計	25,872,475,000	26,842,471,432	25,361,408,889	
公設地方卸売市場事業特別会計	116,499,000	113,303,081	103,747,124	
駐車場事業特別会計	159,002,000	182,958,043	91,478,344	
介護保険特別会計	39,663,314,000	39,844,524,391	38,916,410,063	
後期高齢者医療特別会計	6,712,531,000	6,612,631,915	6,573,011,345	
松戸都市計画事業新松戸駅東側地区土地区画整理事業	965,558,400	466,299,964	411,838,590	
合計	117,582,010,400	118,231,186,441	114,994,152,405	

企業会計決算状況		(単位 円)	
区分	予算額	決算額	
水道事業	収益的収入	1,690,361,000	1,733,378,565
	収益的支出	1,625,129,000	1,583,503,678
	資本的収入	24,117,000	29,798,500
	資本的支出	748,001,000	495,461,597
病院事業	収益的収入	24,821,226,000	24,974,613,153
	収益的支出	26,112,017,000	25,046,161,315
	資本的収入	1,678,185,000	1,683,110,192
	資本的支出	2,418,795,000	2,382,771,595
下水道事業	収益的収入	11,965,352,000	12,114,911,926
	収益的支出	11,794,353,000	11,250,277,698
	資本的収入	6,975,227,150	5,348,844,390
	資本的支出	10,115,323,100	8,339,083,065

市税の住民負担状況		(単位 円)	
区分	1世帯あたり	1人あたり	
市民税	149,138	73,688	
固定資産税	100,004	49,411	
都市計画税	17,120	8,459	
その他	18,505	9,143	
合計	284,767	140,701	

※ 収入額が支出額に不足する額は、内部留保資金で補てんします。

[健全化判断比率等]

「地方公共団体の財政の健全化に関する法律」に基づき、令和3年度決算における健全化判断比率及び資金不足比率を算定したところ、各指標とも国の定める基準を下回る結果となりました。

健全化判断比率				資金不足比率		
指標名	算定結果	早期健全化基準	財政再生基準	特別会計・企業会計の名称	算定結果	経営健全化基準
実質赤字比率	－%	11.25%	20.00%	公設地方卸売市場事業	－%	20.0%
連結実質赤字比率	－%	16.25%	30.00%	松戸都市計画事業 新松戸駅東側地区 土地区画整理事業	－%	
実質公債費比率	1.4%	25.0%	35.0%	水道事業	－%	
将来負担比率	3.3%	350.0%		病院事業	－%	
				下水道事業	－%	

※実質赤字比率、連結実質赤字比率及び、資金不足比率は、各会計とも黒字であり、算定の基礎である赤字額及び資金不足額が生じないため「－%」で表示しています。

一般会計から特別・企業会計への繰出金の状況

(単位:千円)

款	会 計 名	令和4年度予算額	令和3年度決算額
民 生 費	国 民 健 康 保 険 特 別 会 計	3,405,785	2,752,712
	介 護 保 険 特 別 会 計	6,308,724	6,031,647
	後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計	1,123,492	1,060,225
衛 生 費	水 道 事 業 会 計	32,394	33,320
	病 院 事 業 会 計	2,926,564	2,943,404
商 工 費	公 設 地 方 卸 売 市 場 事 業 特 別 会 計	45,190	63,359
土 木 費	松 戸 都 市 計 画 事 業 区 新 松 戸 駅 東 側 地 区 土 地 区 画 整 理 事 業 特 別 会 計	94,375	129,770
	相 模 台 地 区 土 地 区 画 整 理 事 業 特 別 会 計	85,145	-
	下 水 道 事 業 会 計	3,000,000	3,103,016
合 計		17,021,669	16,117,453

■令和3年度に行った主な事業(金額は予算執行額)

1. 総務費

・市民センターの管理運営に	9億7,713万円
・東松戸複合施設の建設に	9億2,663万円
・東京オリンピック・パラリンピックの推進に など	4,569万円

2. 民生費

・コロナ禍における子育て世帯への給付に	70億1,405万円
・コロナ禍における生活に困っている方への給付に	32億6,554万円
・民間保育所等の整備に など	8億5,003万円

3. 衛生費

・新型コロナウイルスワクチン接種等各種予防接種に	51億8,423万円
・リサイクルセンターの建設に	16億2,002万円
・成人と高齢者の健康のために など	9億3,509万円

4. 商工費

・事業者緊急支援に	11億740万円
・中小企業への融資支援に	1億4,156万円
・企業誘致に など	2,561万円

5. 土木費

・道路改良に	11億9,118万円
・鉄道のバリアフリー化に	4億5,426万円
・3・3・7号線街路整備に など	3億3,285万円

6. 教育費

・小中学校の施設維持管理に	26億1,975万円
・小中学校のネットワーク環境整備に	13億7,780万円
・河原塚中学校の校舎増築に など	5億1,900万円

令和4年度予算執行状況

令和4年度上半期(4月1日～9月30日)
の予算執行状況について公表します

[一般会計]

令和4年度の一般会計の当初予算は、1,742億9,000万円でしたが、6回の補正を行い予算現額は1,860億7,960万7千円となりました。執行状況は、歳入44.5%、歳出41.8%です。(繰越分は除く)

一般会計予算執行状況 (単位 千円, %)

科目	当初予算額	4月～9月末 補正予算額等	予算現額		4月～9月末 収入済額	収入率
			金額	構成比		
市 税	69,924,000	0	69,924,000	37.6%	40,962,594	58.6%
地 方 譲 与 税	822,345	0	822,345	0.4%	243,046	29.6%
利 子 割 交 付 金	80,000	0	80,000	0.0%	21,058	26.3%
配 当 割 交 付 金	400,000	0	400,000	0.2%	126,518	31.6%
株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	300,000	0	300,000	0.2%	0	0.0%
法 人 事 業 税 交 付 金	500,000	0	500,000	0.3%	365,246	73.0%
地 方 消 費 税 交 付 金	11,000,000	0	11,000,000	5.9%	6,033,564	54.9%
ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金	3,000	0	3,000	0.0%	3,302	110.1%
自 動 車 取 得 税 交 付 金	1	0	1	0.0%	1	100.0%
環 境 性 能 割 交 付 金	150,000	0	150,000	0.1%	37,516	25.0%
地 方 特 例 交 付 金	420,000	111,814	531,814	0.3%	519,814	97.7%
地 方 交 付 税	8,250,000	2,615,766	10,865,766	5.8%	7,884,737	72.6%
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金	50,000	0	50,000	0.0%	26,537	53.1%
分 担 金 及 び 負 担 金	1,053,851	△ 296	1,053,555	0.6%	391,698	37.2%
使 用 料 及 び 手 数 料	3,076,022	0	3,076,022	1.7%	1,616,284	52.5%
国 庫 支 出 金	(5,646,297)		(5,646,297)	(63.4%)	(3,135,175)	(55.5%)
	39,195,907	8,157,965	47,353,872	25.4%	12,172,828	25.7%
県 支 出 金	(71,200)		(71,200)	(0.8%)	(0)	(0.0%)
	12,413,058	88,611	12,501,669	6.7%	1,696,692	13.6%
財 産 収 入	91,821	5	91,826	0.0%	56,259	61.3%
寄 附 金	100,000	204,911	304,911	0.2%	249,686	81.9%
繰 入 金	3,522,371	△ 2,804,644	717,727	0.4%	2,370	0.3%
繰 越 金	(774,212)		(774,212)	(8.7%)	(813,537)	(105.1%)
	4,000,000	3,402,491	7,402,491	4.0%	8,992,315	121.5%
諸 収 入	(7,351)		(7,351)	(0.1%)	(0)	(0.0%)
	5,572,924	29,684	5,602,608	3.0%	1,356,403	24.2%
市 債	(2,403,800)		(2,403,800)	(27.0%)	(0)	(0.0%)
	13,364,700	△ 16,700	13,348,000	7.2%	0	0.0%
合 計	(8,902,860)		(8,902,860)	(100.0%)	(3,948,712)	(44.4%)
	174,290,000	11,789,607	186,079,607	100.0%	82,758,468	44.5%

※ ()内は、繰越分です。

(単位 千円, %)

科目	当初予算額	4月～9月末 補正予算額等	予算現額		4月～9月末 支出済額	執行率
			金額	構成比		
議 会 費	822,186	0	822,186	0.5%	391,176	47.6%
総 務 費	(63,113)		(63,113)	(0.7%)	(53,380)	(84.6%)
	12,424,604	599,663	13,024,267	7.0%	4,873,279	37.4%
民 生 費	(5,049,561)		(5,049,561)	(56.8%)	(2,132,828)	(42.2%)
	86,652,422	6,804,974	93,457,396	50.2%	40,800,380	43.7%
衛 生 費	(55,272)		(55,272)	(0.6%)	(55,016)	(99.5%)
	19,861,607	1,701,933	21,563,540	11.6%	10,479,599	48.6%
労 働 費	98,699	0	98,699	0.1%	30,988	31.4%
農 林 水 産 業 費	353,509	25,000	378,509	0.2%	223,512	59.1%
商 工 費	1,003,145	918,804	1,921,949	1.0%	329,168	17.1%
土 木 費	(2,039,912)		(2,039,912)	(22.9%)	(857,245)	(42.0%)
	17,278,141	1,410,552	18,688,693	10.1%	6,525,299	34.9%
消 防 費	(19,778)		(19,778)	(0.2%)	(0)	(0.0%)
	6,181,641	20,581	6,202,222	3.3%	2,644,215	42.6%
教 育 費	(1,675,224)		(1,675,224)	(18.8%)	(521,613)	(31.1%)
	16,023,424	408,058	16,431,482	8.8%	5,988,835	36.4%
災 害 復 旧 費	1	0	1	0.0%	0	0.0%
公 債 費	13,290,619	0	13,290,619	7.1%	5,484,244	41.3%
諸 支 出 金	2	0	2	0.0%	0	0.0%
予 備 費	300,000	△ 99,958	200,042	0.1%	0	0.0%
合 計	(8,902,860)		(8,902,860)	(100.0%)	(3,620,082)	(40.7%)
	174,290,000	11,789,607	186,079,607	100.0%	77,770,695	41.8%

※ ()内は、繰越分です。

[特別会計及び企業会計]

特別会計予算執行状況 (単位 千円, %)

会 計 名	当初予算額	4月～9月末 補正予算額	予算現額	4月～9月末 収入済額	収入率	4月～9月末 支出済額	執行率
国民健康保険特別会計	43,406,776	0	43,406,776	20,354,130	46.9%	16,535,205	38.1%
松戸競輪特別会計	26,367,520	0	26,367,520	10,508,493	39.9%	9,020,113	34.2%
公設地方卸売市場事業特別会計	95,703	0	95,703	55,086	57.6%	38,972	40.7%
駐車場事業特別会計	155,002	0	155,002	137,731	88.9%	21,996	14.2%
介護保険特別会計	39,557,224	805,113	40,362,337	20,093,136	49.8%	15,794,657	39.1%
後期高齢者医療特別会計	7,001,889	0	7,001,889	2,676,609	38.2%	1,355,608	19.4%
松戸都市計画事業(新松戸駅東側地区土地区画整理事業)	(413,504)	0	(413,504)	(53,461)	(12.9%)	(92,521)	(22.4%)
相模台地区土地区画整理事業	113,629	0	113,629	47,064	41.4%	21,873	19.2%
相模台地区土地区画整理事業	183,847	0	183,847	55,896	30.4%	26,270	14.3%
合 計	(413,504) 116,881,590	805,113	(413,504) 117,686,703	(53,461) 53,928,145	(12.9%) 45.8%	(92,521) 42,814,694	(22.4%) 36.4%

企業会計予算執行状況 (単位 千円, %)

区 分	当初予算額	4月～9月末 補正予算額	予算現額	4月～9月末 収入・支出済額	収入・執行率	
水道事業	収益的収入	1,689,184	0	1,689,184	731,606	43.3%
	収益的支出	1,640,248	0	1,640,248	457,434	27.9%
	資本的収入	27,106	0	27,106	4,893	18.1%
	資本的支出	(209,253) 656,452	0	(209,253) 656,452	(209,253) 124,565	(100.0%) 19.0%
病院事業	収益的収入	23,939,211	0	23,939,211	8,348,519	34.9%
	収益的支出	25,873,608	0	25,873,608	9,244,199	35.7%
	資本的収入	1,440,098	0	1,440,098	549,460	38.2%
	資本的支出	2,051,799	46,550	2,098,349	926,293	44.1%
下水道事業	収益的収入	11,865,669	0	11,865,669	3,902,001	32.9%
	収益的支出	11,595,796	0	11,595,796	2,334,093	20.1%
	資本的収入	(1,399,603) 6,041,177	0	(1,399,603) 6,041,177	(0) 1,465,295	(0.0%) 24.3%
	資本的支出	(1,434,609) 8,985,677	0	(1,434,609) 8,985,677	(421,944) 2,657,177	(29.4%) 29.6%

※ ()内は、繰越分です。

※ 収入額が支出額に不足する額は、内部留保資金で補てんします。

市有財産の現在高

(令和4年9月30日現在)

1. 基金 …… 369億2,851万6千円

(1)	財政調整基金	157億1,770万円
(2)	土地開発基金	48億円
(3)	松本清児童福祉基金	2,951万6千円
(4)	福祉基金	6,722万円
(5)	美術品等取得基金	4億1,000万円
(6)	国民健康保険事業財政調整基金	7億5,505万8千円
(7)	松戸市営白井聖地公園基金	6,616万2千円
(8)	文化施設建設基金	1億2,288万4千円
(9)	市債管理基金	22億4,800万円
(10)	平和基金	5,431万1千円
(11)	職員退職手当基金	5,557万6千円
(12)	介護給付費等準備基金	30億5,288万円
(13)	高額介護サービス費等貸付基金	1,000万円
(14)	高志教育振興基金	1億2,294万円
(15)	松戸競輪事業財政調整基金	16億3,182万円
(16)	安全で安心なまちづくり基金	7,314万8千円
(17)	緑地保全基金	1億251万6千円
(18)	協働のまちづくり基金	210万1千円
(19)	市立小学校及び中学校施設等耐震改修基金	8億924万9千円
(20)	病院施設整備基金	1億6,824万7千円
(21)	スポーツ振興基金	2,797万8千円
(22)	郷土遺産基金	7,328万2千円
(23)	松戸市庁舎建設基金	62億404万6千円
(24)	松戸市森林環境譲与税金基金	1億2,314万2千円
(25)	ウクライナ避難民等人道支援基金	830万円
(26)	子どもの未来応援基金	6,000万円
(27)	都市公園基金	1億3,244万円

2. 有価証券及び出資による権利 21億7,725万2千円

3. 土地及び建物

①	土地	3,245,202.87 ㎡
	(うち土地開発基金)	11,003.04 ㎡)
②	建物	883,929.08 ㎡

4. 車両 総台数 380 台

①	乗用車	28 台
②	貨物車	30 台
③	消防車	72 台
④	救急車	18 台
⑤	軽自動車	172 台
⑥	その他	60 台

地方債の現在高

(単位 千円)

一般会計							企業会計		
臨時財政対策債	市民税減税補てん債	土木債	教育債	衛生債	民生債	その他	下水道事業債	病院事業債	水道事業債
67,081,532	696,736	20,949,589	15,491,479	5,869,013	4,895,227	5,748,947	45,019,618	19,900,119	2,604,825

